
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 27,429,125 28,414,034 △984,909

국 15,902,341 16,660,053 △757,712

균 319,419 319,419 0

도 2,436,366 2,491,312 △54,946

시 8,770,999 8,943,250 △172,251

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 17,229,528 18,068,563 △839,035

국 13,698,472 14,338,702 △640,230

도 1,700,009 1,779,605 △79,596

시 1,831,047 1,950,256 △119,209

저소득층기초생활보장 17,229,528 18,068,563 △839,035

국 13,698,472 14,338,702 △640,230

도 1,700,009 1,779,605 △79,596

시 1,831,047 1,950,256 △119,209

저소득층 사랑의 교복비 지원 21,700 39,000 △17,300

301 일반보상금 21,700 39,000 △17,300

01 사회보장적수혜금 21,700 39,000 △17,300

○사랑의 교복비 지원(집행잔액 삭감) 21,700 39,000 △17,300

― 고등학생 14,400 24,000 △9,600

― 중학생 7,300 15,000 △7,700

경정 14,400,000원

경정 7,300,000원

공동주택공동전기요금지원 29,000 40,800 △11,800

301 일반보상금 29,000 40,800 △11,800

01 사회보장적수혜금 29,000 40,800 △11,800

○수급자 공동주택 공동전기요금 지원(집행잔액

삭감) 29,000 40,800 △11,800경정 29,000,000원

(국)생계급여 16,727,500 17,498,750 △771,250

국 13,382,000 13,999,000 △617,000

도 1,672,750 1,749,875 △77,125

시 1,672,750 1,749,875 △77,125

301 일반보상금 16,727,500 17,498,750 △771,250

국 13,382,000 13,999,000 △617,000

도 1,672,750 1,749,875 △77,125

시 1,672,750 1,749,875 △77,125

01 사회보장적수혜금 16,727,500 17,498,750 △771,250

○생계급여 16,727,500 17,498,750 △771,250경정 16,727,500,000원

국 13,382,000 13,999,000 △617,000

도 1,672,750 1,749,875 △77,125

시 1,672,750 1,749,875 △77,125

교육급여지원(국가직접지원) 49,273 57,671 △8,398

308 자치단체등이전 49,273 57,671 △8,398

08 교육기관에대한보조 49,273 57,671 △8,398

○교육급여지원(집행잔액 삭감)

49,273 57,671 △8,398경정 49,273,000원

(국)해산장제급여 158,522 193,800 △35,278

국 126,819 155,040 △28,221
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,095 13,566 △2,471

시 20,608 25,194 △4,586

301 일반보상금 158,522 193,800 △35,278

국 126,819 155,040 △28,221

도 11,095 13,566 △2,471

시 20,608 25,194 △4,586

01 사회보장적수혜금 158,522 193,800 △35,278

○해산장제급여 158,522 193,800 △35,278경정 158,522,000원

국 126,819 155,040 △28,221

도 11,095 13,566 △2,471

시 20,608 25,194 △4,586

(국)양곡할인 71,933 66,942 4,991

국 71,933 66,942 4,991

301 일반보상금 71,933 66,942 4,991

국 71,933 66,942 4,991

01 사회보장적수혜금 71,933 66,942 4,991

○정부양곡 할인 지원 71,933 66,942 4,991경정 71,933,000원

국 71,933 66,942 4,991

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 2,961,809 3,054,968 △93,159

국 874,405 950,405 △76,000

균 223,461 223,461 0

도 216,359 216,359 0

시 1,647,584 1,664,743 △17,159

취약계층지원 2,961,809 3,054,968 △93,159

국 874,405 950,405 △76,000

균 223,461 223,461 0

도 216,359 216,359 0

시 1,647,584 1,664,743 △17,159

취약계층지원 177,210 184,555 △7,345

201 일반운영비 6,830 8,535 △1,705

01 사무관리비 2,430 2,700 △270

○희망복지지원단 안내서 및 홍보물 제작(예산

절감) 1,800 2,000 △200

○의로운 시민 심사위원회 참석 수당(예산절감)

630 700 △70

경정 1,800,000원

경정 630,000원

02 공공운영비 4,400 5,835 △1,435

○공공요금(집행잔액 삭감) 1,400 1,800 △400

― 관리사 및 병사 전기사용료

1,400 1,800 △400

○시설장비 유지비(집행잔액 삭감) 1,000 1,200 △200

― 관리사 500 600 △100

― 보호실 500 600 △100

○일시보호소(격리병사) 난방비(유류)(집행잔액

삭감) 2,000 2,835 △835

경정 1,400,000원

경정 500,000원

경정 500,000원

경정 2,000,000원

307 민간이전 22,380 28,020 △5,640
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 22,380 28,020 △5,640

○행려자 구호(집행잔액 삭감)

1,200 2,400 △1,200

○부랑인 및 행려자 비급여부분 의료비(집행잔

액 삭감) 800 2,000 △1,200

○행려사망자 장제비(집행잔액 삭감)

4,250 6,000 △1,750

○일시보호소(격리병사) 운영(집행잔액 삭감) 1,130 2,620 △1,490

― 급식비 400 1,400 △1,000

― 침구구입비 300 480 △180

― 피복비 430 640 △210

― 생필품(비누, 치약 등) 0 100 △100

경정 1,200,000원

경정 800,000원

경정 4,250,000원

경정 400,000원

경정 300,000원

경정 430,000원

경정 0원

지역사회 복지증진 68,342 75,280 △6,938

201 일반운영비 13,602 20,040 △6,438

01 사무관리비 13,602 20,040 △6,438

○지역사회보장계획 평가서 인쇄(불용액 삭감)

0 2,000 △2,000

○연차별 지역사회보장계획 시행계획 인쇄(예산

절감) 1,800 2,000 △200

○사회복지 및 보훈 유공자 상패 제작(예산절감

) 2,450 2,800 △350

○지역사회보장협의체 위원 수당(예산절감)

9,072 10,080 △1,008

○사회복지 홍보물 및 현수막 제작(불용액 삭감

) 0 1,200 △1,200

○영주시긴급지원심의위원회 회의 수당(집행잔

액 삭감) 280 1,960 △1,680

경정 0원

경정 1,800,000원

경정 2,450,000원

경정 9,072,000원

경정 0원

경정 280,000원

207 연구개발비 4,500 5,000 △500

01 연구용역비 4,500 5,000 △500

○2020년 연차별 지역사회보장계획 수립(집행잔

액 삭감) 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

지역사회활성화지원 124 3,000 △2,876

301 일반보상금 124 3,000 △2,876

09 행사실비보상금 124 3,000 △2,876

○생활공감 모니터단 행사 참석 여비(불용액 삭

감) 0 1,500 △1,500

○생활공감 모니터단 활동비 지원(집행잔액 삭

감) 124 1,500 △1,376

경정 0원

경정 124,000원

(국)복지분야사회복무요원인건비지원 549,880 625,880 △76,000

국 549,880 625,880 △76,000

301 일반보상금 549,880 625,880 △76,000

국 549,880 625,880 △76,000

08 사회복무요원보상금 549,880 625,880 △76,000
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○복지분야사회복무요원급여 지원

549,880 625,880 △76,000경정 549,880,000원

국 549,880 625,880 △76,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,820,015 1,868,496 △48,481

국 1,280,435 1,321,917 △41,482

균 95,958 95,958 0

도 98,850 101,200 △2,350

시 344,772 349,421 △4,649

자활사업 1,820,015 1,868,496 △48,481

국 1,280,435 1,321,917 △41,482

균 95,958 95,958 0

도 98,850 101,200 △2,350

시 344,772 349,421 △4,649

자활근로사업 9,810 11,480 △1,670

201 일반운영비 9,810 10,580 △770

01 사무관리비 9,810 10,580 △770

○자활기관협의체 위원 수당(집행잔액 삭감)

210 980 △770경정 210,000원

301 일반보상금 0 900 △900

09 행사실비보상금 0 900 △900

○자활자립 시상식 참석여비(불용액 삭감)

0 900 △900경정 0원

(국)자활근로사업 1,139,363 1,176,863 △37,500

국 911,490 941,490 △30,000

도 45,577 47,077 △1,500

시 182,296 188,296 △6,000

301 일반보상금 44,363 81,863 △37,500

국 35,490 65,490 △30,000

도 1,775 3,275 △1,500

시 7,098 13,098 △6,000

01 사회보장적수혜금 44,363 81,863 △37,500

○자활장려금 44,363 81,863 △37,500경정 44,363,000원

국 35,490 65,490 △30,000

도 1,775 3,275 △1,500

시 7,098 13,098 △6,000

(국)지역자활센터운영 279,288 274,288 5,000

국 178,002 178,002 0

도 22,886 22,886 0

시 78,400 73,400 5,000

307 민간이전 279,288 274,288 5,000

국 178,002 178,002 0

도 22,886 22,886 0

시 78,400 73,400 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 279,288 274,288 5,000

○지역자활센터 운영비 지원

274,788 269,788 5,000경정 274,788,000원
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부서: 복지정책과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 174,852 174,852 0

도 22,481 22,481 0

시 77,455 72,455 5,000

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통

장)

63,401 89,625 △26,224

국 51,037 72,148 △21,111

도 3,709 5,243 △1,534

시 8,655 12,234 △3,579

307 민간이전 63,401 89,625 △26,224

국 51,037 72,148 △21,111

도 3,709 5,243 △1,534

시 8,655 12,234 △3,579

05 민간위탁금 63,401 89,625 △26,224

○청년희망키움통장 사업 63,401 89,625 △26,224경정 63,401,000원

국 51,037 72,148 △21,111

도 3,709 5,243 △1,534

시 8,655 12,234 △3,579

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)(

차상위)

143,473 131,560 11,913

국 115,969 106,340 9,629

도 8,250 7,566 684

시 19,254 17,654 1,600

307 민간이전 143,473 131,560 11,913

국 115,969 106,340 9,629

도 8,250 7,566 684

시 19,254 17,654 1,600

05 민간위탁금 143,473 131,560 11,913

○희망키움통장(차상위) 143,473 131,560 11,913경정 143,473,000원

국 115,969 106,340 9,629

도 8,250 7,566 684

시 19,254 17,654 1,600

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 2,556,580 2,614,700 △58,120

도 406,440 379,440 27,000

시 2,150,140 2,235,260 △85,120

보훈관련지원 2,556,580 2,614,700 △58,120

도 406,440 379,440 27,000

시 2,150,140 2,235,260 △85,120

보훈단체 및 시설관리 456,980 484,100 △27,120

201 일반운영비 48,963 58,050 △9,087

01 사무관리비 23,816 26,350 △2,534

○현충시설(충혼탑) 수목 정비(예산절감)

4,300 6,000 △1,700

○현충시설(충혼탑) 해가림막 설치(예산절감)

2,940 3,000 △60

○현충시설 유지 소모품비(집행잔액 삭감)

208 600 △392

경정 4,300,000원

경정 2,940,000원

경정 208,000원
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부서: 복지정책과

정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)

단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○충혼탑 위패 제작(예산절감)

1,368 1,750 △382경정 1,368,000원

03 행사운영비 21,947 28,500 △6,553

○현충일 추념행사(예산절감)

12,787 13,000 △213

○6.25행사(예산절감) 9,020 15,000 △5,980

○충혼탑 위패 봉안식(집행잔액 삭감)

140 500 △360

경정 12,787,000원

경정 9,020,000원

경정 140,000원

206 재료비 0 600 △600

01 재료비 0 600 △600

○현충시설 주변환경정비용 장비 및 약품 구입(

불용액 삭감) 0 600 △600

― 약품 및 작업도구 구입 0 600 △600경정 0원

301 일반보상금 70,372 85,150 △14,778

09 행사실비보상금 70,372 85,150 △14,778

○현충일 행사 경비(식대 등)(예산절감)

14,013 18,000 △3,987

○6.25 행사 경비(식대 등)(예산절감)

6,999 10,000 △3,001

○충혼탑 위패 봉안식 경비(식대 등)(예산절감)

720 1,000 △280

○보훈행사 관련 참석 여비(집행잔액 삭감)

200 3,600 △3,400

○호국보훈의 달 국립묘지 참배(보훈4단체)(예

산절감) 9,400 10,000 △600

○6.25참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육(6

.25참전유공자회)(예산절감) 7,552 10,000 △2,448

○6.25철도 참전 국가보훈대상자 전적지 순례(

예산절감) 1,730 2,500 △770

○이북5도민 망향제 행사(예산절감)

3,758 4,050 △292

경정 14,013,000원

경정 6,999,000원

경정 720,000원

경정 200,000원

경정 9,400,000원

경정 7,552,000원

경정 1,730,000원

경정 3,758,000원

401 시설비및부대비 70,345 73,000 △2,655

01 시설비 70,345 73,000 △2,655

○대한광복단 기념공원 관리(집행잔액 삭감) 70,345 73,000 △2,655

― 조경사업 9,300 10,000 △700

― 가로등 교체 4,455 5,000 △545

― 공원벤치 수리 및 교체, 부식 파고라 교체

4,500 5,000 △500

― 지하구조물 철거 12,090 13,000 △910

경정 9,300,000원

경정 4,455,000원

경정 4,500,000원

경정 12,090,000원

(도)참전유공자명예수당 1,554,600 1,527,600 27,000

도 406,440 379,440 27,000

시 1,148,160 1,148,160 0

301 일반보상금 1,554,600 1,527,600 27,000

도 406,440 379,440 27,000

시 1,148,160 1,148,160 0
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부서: 복지정책과

정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)

단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,554,600 1,527,600 27,000

○참전유공자 명예수당 1,518,600 1,491,600 27,000경정 1,518,600,000원

도 406,440 379,440 27,000

시 1,112,160 1,112,160 0

보훈명예수당 545,000 603,000 △58,000

301 일반보상금 545,000 603,000 △58,000

01 사회보장적수혜금 545,000 603,000 △58,000

○보훈명예수당 지원(집행잔액 삭감) 545,000 603,000 △58,000

― 보훈대상자 명예수당 530,000 588,000 △58,000경정 530,000,000원

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 253,257 264,917 △11,660

국 49,029 49,029 0

도 14,708 14,708 0

시 189,520 201,180 △11,660

기본경비 106,175 117,835 △11,660

기본경비 106,175 117,835 △11,660

201 일반운영비 22,405 24,895 △2,490

01 사무관리비 22,405 24,895 △2,490

○특근매식비(예산절감) 1,646 2,646 △1,000

○소규모 수선비(예산절감) 2,710 4,200 △1,490

― 복사기 토너 510 1,000 △490

― 프린터기(흑백) 토너 1,000 2,000 △1,000

경정 1,646,000원

경정 510,000원

경정 1,000,000원

202 여비 78,250 86,940 △8,690

01 국내여비 78,250 86,940 △8,690

○복지정책과 업무추진 여비(예산절감) 7,870 16,560 △8,690

― 관내여비 2,830 11,520 △8,690경정 2,830,000원

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

04 부서운영업무추진비 4,320 4,800 △480

○부서운영업무추진비(예산절감)

2,340 2,820 △480경정 2,340,000원

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 2,607,936 2,542,390 65,546

내부거래지출 2,147,449 2,134,031 13,418

내부거래지출 2,147,449 2,134,031 13,418

701 기타회계등전출금 2,147,449 2,134,031 13,418

01 기타회계전출금 2,147,449 2,134,031 13,418

○의료급여 진료비(지방비부담액)

1,887,647 1,874,229 13,418경정 1,887,647,000원

보전지출 460,487 408,359 52,128

보전지출 460,487 408,359 52,128

802 반환금기타 460,487 408,359 52,128

01 국고보조금반환금 400,059 352,571 47,488
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 39,821 0 39,821

― 양곡할인사업 2,322 0 2,322

― 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

20,012 0 20,012

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 1,928 0 1,928

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장)(이자) 249 0 249

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움

통장) 3,516 0 3,516

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움

통장)(이자) 2,355 0 2,355

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망

키움통장) 9,429 0 9,429

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망

키움통장)(이자) 10 0 10

○2017년 2,240 0 2,240

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 1,440 0 1,440

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움

통장) 800 0 800

○2016년 2,745 0 2,745

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 1,945 0 1,945

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움

통장) 800 0 800

○2015년 2,026 0 2,026

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 2,026 0 2,026

○2014년 656 0 656

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 656 0 656

2,321,120원 * 1식

20,011,940원 * 1식

1,928,000원 * 1식

248,730원 * 1식

3,516,000원 * 1식

2,354,230원 * 1식

9,428,800원 * 1식

9,670원 * 1식

1,440,000원 * 1식

800,000원 * 1식

1,944,800원 * 1식

800,000원 * 1식

2,025,600원 * 1식

656,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 60,428 55,788 4,640

○2019년 2 0 2

― 경상북도사회복지사체육대회(이자)

2 0 2

○2018년 4,062 0 4,062

― 양곡할인사업 175 0 175

― 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

2,573 0 2,573

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 145 0 145

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장)(이자) 19 0 19

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움

통장) 264 0 264

1,590원 * 1식

174,090원 * 1식

2,572,960원 * 1식

144,600원 * 1식

18,650원 * 1식

263,700원 * 1식
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움

통장)(이자) 177 0 177

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망

키움통장) 708 0 708

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망

키움통장)(이자) 1 0 1

○2017년 168 0 168

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 108 0 108

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움

통장) 60 0 60

○2016년 206 0 206

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 146 0 146

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움

통장) 60 0 60

○2015년 152 0 152

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 152 0 152

○2014년 50 0 50

― 근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움

통장) 50 0 50

176,570원 * 1식

707,160원 * 1식

720원 * 1식

108,000원 * 1식

60,000원 * 1식

145,860원 * 1식

60,000원 * 1식

151,920원 * 1식

49,200원 * 1식
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